Hasso CreMatristi face: flens per It aCCoLa rheni. Reconciliatur Reipub. Wormaciensi anno domini 1509 in Comicijs à Diuo Maximiliano illic habitis, studio ac diligentia Iacobi Archiepiscopi Treuerensis & Friderici Saxoniæ Electoris: ita ut eodem anno totus clerus in urbem rediret. Hæc Amnistia & recona

## CATALOGVS EPISCOP.

reconciliatio utrinq; exulceratissimorum animorum non diu durauit, sed mox eam noui tumultus exceperunt, qui caussam præbuerunt bello Sickingensi, quod anno Domini 1515, uiuente adhuc Diuo Maximiliano cœpit. Hi tumultus iterum pacati sunt per Palatinum Ludouicum Electorem ac uiceregem anno Domini 1519. Sequentे anno ingreditur insigni pompa equestri Vuormaciam, septingentorum equitum, ac decem principum (qui iam ad coronationem noui Imperatoris Caroli V. Aquisgranum descensuri erant) multorum item comitum ac Baronum splendidissimo comitatu. Postea itum est Aquisgranum, unde omnes principes cum coronato Imperatore mox Vuormaciam reuersi sunt ad comitia. Effluxerant iam septendecim anni à prima electione, usq; ad ingressum: Sperabat bonus princeps desituros iam & quieturos omnes ueteres tumultus, & redditum optimæ ac placidissimæ pacis aurecum tandem aliquod sæculum: sed longe felliteum ista spes, iam enim propter mutatum doctrinæ genus in Germanijs nouæ & uehementissimæ turbæ oriebantur undiquaq;. Hæc omnia effecerunt, ut Episcopus de gubernatione Episcopatus resignanda iam cogitans, initio coadiutorem peteret, prudentissimum heroa Philippum à Flershcym Vuormaciensem ac Spirensem Canonicum, excellēti uirtute præeditum: Hæc Episcopi uoluntas & petitio à Rom. Pont. & approbata & confirmata est. Videntes autem principes Palatini peti coadiu-

## VVORMACIENSIVM.

117

coadiutorem Vuormaciensis Ecclesiæ gubernationi, de  
qua ipsi optime essent meriti: commendarunt fratrem  
suum, Palatinum Henricum senatui Canonicorum, ad  
ditis precibus, ut huic gubernatio traderetur, tum se  
etiam operam datus quād maxime, ut Episcopatus  
dignitas ac res conseruarentur, & ad pristinum decus  
aliquando redirent. Etsi uero ad eam dignitatem non  
solum à Vuormaciensi clero postulatus esset Flershey  
mius, sed Pontificia etiam auctoritate confirmatus: ta-  
men qua erat incomparabili morum ac uitæ dexterita-  
te uirtute ac modestia prædictus, parato cessit animo  
principum Palatinorum consilio ac uoluntati, nihil du-  
bitans, quin esset authoritas tantæ familiæ multum pro  
futura Ecclesiæ Vuormaciensi. Sic Henricus Palatinus  
in coadiutorem assumptus est, anno Domini 1513, cui  
summam spem de sese pollicenti, sequente anno Reinh-  
ardus totam etiam gubernationem commendabat, re-  
seruata exigua sibi pensione & monasterij Ramensis  
Episcopatui nuper incorporati possessione: in qua tran-  
quille iam se uicturum sperabat, Sed nec ista spes satis  
tuta aut firma fuit. Nam proximo anno sequuta est in-  
comparabilis illa seditionum agricolarum coniura-  
tio, quæ per totam Germaniam non aliter q̄ improhibi-  
bile aliquod incendium grassata est: nec uero iam in  
agro solum, sed in urbe quoq; crudeliter tumultuaba-  
tur, & quemadmodum clavis clavum trudit, ita aliis  
furor alium peperit; Erat tum in Ultraiectina Ecclesia

Henricus

## CATALOGVS EPISCOP.

Henricus Palatinus, ubi etiam grauiſſimi motus ei ſe  
dendi ac paeandi erant. Reinhardus interim in coeno  
biolo ſuo non tutus, in fortiorem locum, caſtri & op  
pidi Nouileyningensis ſeſe recipiens, tādem undiquāq;  
grassantibus ac impune adhuc ferocientibus agricolis  
ſuplex factus, pacem quidem impetravit, ſed non admo  
dum diuturnam, nam poſt pauculos dies Ramſenſe cœ  
nobium (in quo haetenus habitarat) à ſeditioſis agri  
colarum cohortibus direptum ac ſpoliatum eſt.

Non, mihi ſi linguae centum ſint oraq; centum,  
Agricolarum omnes poſſem recitare furores.

Et quas Vangionum Reinhardus Epifcopus urbis  
Suftinuit curas, & quantas uiderit iras:

Quām uarios motus. Nec, ſi mihi ferrea ſit uox:  
Poſſem omnes Henerice illos narrare tumultus

Qui te exceperunt & ſunt tam longa ſequuti  
Tempora. Mæonijs opus eſſet uiribus atq;  
Mæonio calamo, haud humili exiliq; Camæna:

Non ita ſimplicibus numeris breuibus q; libellis  
Quales noſtra aedit lugubri hoc tempore Muſa

Tempore quo Muſis lugubrius haud fuit ullum.  
Parcite ſemidei iſſcirco uos, parcite nobis

Quod breuiter ueſtras ita res percurrimus illas  
Magnificas, & non niſi ſummis uatibus aptas:  
Quas nobis breuiter ſaltem tetigiffe, ſat eſto.

Reinhardus uidens nouorum tumultuum ac ſeditionum  
nullum eſſe finem, Henrico Palatino (qui iam ulras  
ieclina

## Apoſtrophe ad Hen ricū Pa latinū.

ieclina Ecclesia exciderat) totam gubernationem Vuor  
maciensis sedis cōmendat, ac se quietis ergò in familiæ  
ac gentis suæ castrum Riepur (quod in Marchionatu  
Badensi sitū est) recipiens, post pauculos menses ibi na  
turæ debitum, annorum & dierum plenus, absoluit 19  
Aprilis, anno Domini 1533, cum à prima ipsius electio  
ne triginta anni efflaxissent. Reuicitur ex arce Riepu  
rensi Vvormaciæ, & ibi in summa Basilica & in me  
dia superioris chori area honorifice deponitur ac terræ  
mandatur.

65. HENRICVS quartus: Palatinus Rheni, &  
utriusq; Bauariæ dux, Philippi Electoris filius, Ludo  
uici ac Friderici optimorum principum ac Electorum  
frater: eximia uirtute, iustitiæ et clemētiæ studio aclau  
de, sapientia itē ethumanitate summa præditus. Præpo  
situs primum summi templi Argentinensis, Canonicus  
Coloniensis: præpositus item Aquisgranensis & Ele  
phancensis, quas dignitates omnes Pontifícia authori  
tate habebat confirmatas: quarum item Regalibus, &  
feudis inuestitur ab Imperatore Diuo Carolo V. anno  
Domini Millesimo quingentesimo uicesimo primo.  
Assumitur in coadiutorem gubernationis & Ecclesiæ  
Wormaciensis anno Domini 1513. Cumq; sequente anno  
Dominicæ incarnationis 1514 deceſſisset ex hac la  
chrymarum ualle Philippus Burgundio, Episco  
pus Ultraie etius: uocatus est ad eius etiam Episcopa  
tus gubernationem, unanimi totius cleri consensu.

Confir.

## CATALOGVS EPISCOP.

Confirmatur à Rom. Pont. in utriusq; dioceſeos antifti  
tem ac gubernatorem. Sed qualis eum fortuna excepe-  
rit Vuormaciæ, dictum eſt breuiter ſupra: qualis uero  
Vlraieſti, id ſtuđiosus lector petat ex bello Traiecti-  
no, quod ab Henrico Bomelio quodam eleganter dea-  
ſcriptum, Marburgi ſuperioribus annis aeditum eſt.  
Defatigatus tandem tumultibus Vlraicetiniſ cum ada-  
uersa ualeſudine etiam impeditus labanti Eccleſiæ ſubs-  
uenire aut conſulere tant.e rerum diſſicultati non poſ-  
ſet: totam eam gubernationem Romano Pontifici ac  
Imperatori Diuo Carolo V. reſignauit: Vuormaciā  
concedens, ubi mox arcem Dirmſtein à ſeditioſis agrico-  
lis antea euersam, pulchrius quam unquam fuerat, &  
fortius iſtaurauit. Habebat fratrem Germanum, Phi-  
lippum Palatinum Epifcopum Frifingensem ac Man-  
millensem: qui cum anno Christianæ ſalutis Millesimo  
quingenteſimo quadragesimo rebus mortalibus exem-  
ptus, uitæ huic ualedixiſſet, ſucceffit ei anno gratiae  
Millesimo quingenteſimo quadragesimo ſecundo, iſte  
etiam Henricus antiftes Vuormaciensis. Fryſingi igitur  
in Bauariſ residens, hodie adhuc utriq; Epifo-  
patui ſumma cum laude p̄aefit.

Christus ab æthereo ſpectans mortalia templo,  
Incolumem & mente & corpoſe feruet eum.  
Ac poſt emeritos longæui Nestoris annos.  
Aurea p̄eſtantem ducat in aſtraſenem.

Ad inſ

AUGVSTANORVM.

129

AD INCLYTAM VRBEM AVGVA  
stanam, in Sueuis, Schediasma Casparis  
Bruschij Poëtæ Laureati.

Vrbs Augusta potens, Vrbs Augustissima salue,  
Vindelici decus & gloria prima soli.  
Accipe Pontificum laudes Vrbs claratuorum,  
Atq; audie ueterum perlege facta patrum.  
E tenebris qui te in lucem eduxcre coruscum,  
Noscere & aeternum te docuere Deum.  
Illum nempe Deum qui solus trinus & unus,  
Per gnatum est clemens propicius q; suum.  
Qui uerbo nos hac regit ipsa in paupere uita,  
Quod uerbum est summi filius ipse Dei.  
Ad regni donec superi nos colligat aulas,  
In quibus aeterna est uita futura pijs.  
Hos inquam si Pontifices patresq; ducesq;  
Vis collectorcs forte uidere tuos.  
Illustratoresq; tuos in paupere uita hac,  
Qui fecere tibi moenia, templa, domos:  
Hunc lege quem latio damus hic sermone libellum,  
Res te equidem uarias ille docere potest.  
Quem clementer ut excipias Vrbs inclyta, te per  
Aeternas laudes testor & oro tuas.

S

Octauum